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ÚVOD

Goniometrie je dle Neumanna (2017) nauka o měření úhlů. Při využití

v medicínských oborech se jedná o zjišťování úhlů, kterých lze dosáhnout aktivním či

pasivním pohybem měřených částí lidského těla. V běžné praxi se tento způsob měření

využívá v rehabilitaci při zjišťování poúrazových stavů a v ortopedii. Ve své diplomové

práci se budu věnovat přiblížení tohoto tématu populaci z tělovýchovného a sportovního

prostředí.

Výběr tématu úzce souvisí s mým zájmem nejen o sportovní témata, ale také

o anatomii a fyziologii člověka. Zvoleným tématem jsem mohla tyto obory propojit. Cílem

práce je vytvořit soubor videomateriálů, sloužící jako návod na měření úhlů rozsahu

jednotlivých kloubů a kloubních systémů lidského těla pro uživatele z tělovýchovného

a sportovního prostředí. V praxi tato měření provádí fyzioterapeuti, či ortopedi. Mým

úkolem proto bude v první řadě nastudovat metodiku, případně vybrat nejvhodnější

a nejjednodušší postup měření, aby byl schopen tyto hodnoty naměřit i člověk bez

zdravotnického vzdělání. Dále natočit a detailně popsat přesný postup, upozornit na důležité

kroky a možné chyby, kterých by se měl člověk provádějící měření vyvarovat.

Pro měření je nutné mít k dispozici probanda, na němž bude měření demonstrováno,

a dále goniometr, tedy pomůcku pro zjišťování požadovaných úhlů. Jednotlivá videa budou

složena z několika částí, a to z teoretického úvodu obsahujícím informace o měřeném

kloubu, jeho fyziologickém rozsahu a o pohybu, který bude při měření prováděn. V další

části bude přesně zobrazena výchozí poloha probanda pro měření i přesná pozice umístění

již zmiňovaného goniometru. Následovat bude sestřih průběhu měření, ukázka výsledné

polohy a zároveň zjišťované hodnoty. Jako technická podpora tohoto projektu bude zvolen

mobilní telefon (iPhone 7), digitální fotoaparát (Canon EOS 77D) a volně stažitelný program

pro úpravu videí Filmora 9.
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1 KLOUBY

Spojením kostí se podle Páče a Horáčkové (2020) zabývá arthrologie. Kostní spojení

rozlišujeme na dvě hlavní formy. První formou je synarthrosis, což je plynulé spojení

zajištěno některým druhem pojiva. Pojivem může být vazivo – potom mluvíme o tzv.

syndesmóze, dále chrupavka – jedná se o synchondrózu, nebo kost – tomu říkáme synostóza

(Juráková 1998). Tato forma spojení není příliš pohyblivá. Najdeme ji například u vsazení

zubu do čelisti, pomocí vazů nebo u lebečních švů. Druhou formou je diarthrosis – spojení

dotykem zajištěno kloubními plochami a dalšími pomocnými strukturami. Tato forma je

mnohem pohyblivější a mluvíme zde o pohybu v kloubech (Páč a Horáčková 2020).

Kloub, latinsky articulatio, Dylevský (2013) definuje jako pohyblivé spojení dvou či

více kostí. Design neboli vzhled a tvar kloubu, ale také materiály potřebné pro jeho

konstrukci závisí podle Levangie a Norkin (2011) na tom, jakou funkci kloub vykonává

a částečně na povaze jeho komponent. Některé klouby zajišťují stabilitu a mají tak jiný

design než ty, které zajišťují mobilitu neboli pohyblivost. Podle Levangie a Norkin (2011)

se v těle nachází jednoduché klouby, u nichž je obvykle hlavní funkcí stabilita. U složitějších

kloubů je hlavní funkcí mobilita. Většina kloubů však plní dvojí funkci, tedy jak stability,

tak mobility, a musí proto poskytovat i dynamickou stabilitu. Lidské klouby mohou plnit

mnoho funkcí. S tím souvisí jejich rozsah funkčních nároků, kterému odpovídá složitost

designu a stavby kloubu. Jednotlivé kloubní komponenty jsou vystaveny při běžných

denních aktivitách silám, které se během těchto aktivit různě mění. Z toho důvodu je pro tyto

komponenty nezbytné mít schopnost těmto silám odolat a zajistit kloubu potřebnou ochranu

a oporu (Levangie a Norkin 2011).

1.1. ANATOMIE KLOUBU

Kloubní plochy (facies articulares), kde dochází k dotyku kostí, jsou opatřeny

hyalinní chrupavkou a tvoří tzv. kloubní chrupavku (cartilago articularis) odkázanou na

výživu ze synoviální tekutiny a také na difuzi látek z konců kostí (Grim 2001; Dylevský

2013). Kloubní plochy jsou zpravidla formovány do podoby hlavice a jamky (Páč

a Horáčková 2020).

Kloub se nachází ve vazivovém pouzdře (capsula articularis) (Grim 2001). Toto

kloubní pouzdro se skládá ze dvou vrstev vaziva. Vnější vrstva (stratum fibrosum) je

pevnější a je tvořena tuhým vazivem. Jejím hlavním úkolem je zpevňovat kloubní spojení.

Vnitřní vrstva (stratum synoviale) je tvořena řidším vazivem, je tenčí a obsahuje nervová
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vláka a cévy. Součástí kloubního pouzdra je také synoviální membrána (membrána

synovialis), která produkuje synoviální tekutinu (synovia) sloužící k výživě kloubních

chrupavek (Páč a Horáčková 2020). Mezi kloubním pouzdrem a kloubními plochami se

nachází kloubní dutina (cavitas artivularis). Tato štěrbina je vyplněna synoviální tekutinou

(Páč a Horáčková 2020). Anatomická stavba kloubu je zobrazena na obrázku č. 1.

Obr. 1: Anatomie kloubu (Novotný a Hruška 2015)

1.2. DĚLENÍ KLOUBŮ

1.2.1. ANATOMICKÉ ROZDĚLENÍ

Klouby lze podle Rychlíkové (2019) rozdělit z anatomického hlediska podle jejich

složení nebo tvaru na klouby jednoduché a složené.

1.2.1.1. JEDNOUCHÉ KLOUBY

Klouby jednoduché jsou podle Rychlíkové (2019), Páče a Horáčkové (2020) tvořeny

dvěma kostmi a dále jsou děleny podle tvaru styčných ploch (Obr. 2):

1) Kulovitý/kulový kloub – pohyb umožněn do všech směrů díky kulovitým styčným

plochám

a) kloub kulovitý volný – mělká a celkem malá kloubní jamka, hlavice je větší

(např. kloub ramenní)

b) kloub kulovitý omezený – kloubní hlavice zapadá hluboko do kloubní jamky

(např. kloub kyčelní)

2) Elipsoidní/vejčitý kloub – pohyb kolem dvou os, styčné plochy jsou podobné elipsám

(např. radiokarpální kloub)
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3) Sedlový kloub – pohyb je možný ve dvou směrech, má tvar sedla (např. první

karpometakarpální kloub – palcový)

4) Válcový kloub – pohyb je umožněn jen ve směru ohybu, styčné plochy jsou úseky

válce (např. klouby článků prstů)

a) Šarnýrový kloub – pohyb podle osy kolmé k podélné ose kosti (např.

klouby mezi články prstů)

b) Kolový kloub – pohyb podle osy souběžné s podélnou osou dlouhé kosti

(např. proximální radioulnární kloub)

5) Kladkový kloub – na jedné styčné ploše se nachází rýha a na druhé styčné ploše je

hrana (např. humeroulnární kloub)

6) Plochý kloub – styčné plochy téměř rovné, za pohybu po sobě klouzají (např. klouby

meziobratlové krční a hrudní páteře)

7) Tuhý kloub – styčné plochy zvlněné a nepravidelné, minimální pohyb (např.

křížokyčelní kloub)

1.2.1.2. SLOŽENÉ KLOUBY

Ve složených kloubech se vzájemně dotýkají více než dvě kosti (např. kloub loketní)

nebo se jedná o klouby, mezi kterými jsou umístěny destičky tvořené vazivovou chrupavkou.

Obr. 2: Anatomické rozdělení kloubů:

a) plochý kloub, b) sedlový kloub, c) kolový kloub,

d) válcový kloub, e) elipsový kloub, f) kladkový

kloub, g) kulovitý kloub (Rychlíková 2019)
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Hlavním úkolem těchto destiček je vyrovnávat nerovnosti styčných ploch dotýkajících se

kostí (např. kloub kolenní) (Rychlíková 2019).

1.2.2. HISTOLOGICKÉ A FUNKČNÍ ROZDĚLENÍ

Podle Juneja, Munjala a Hubbarda (2021) lze klouby klasifikovat buď

z histologického hlediska podle typu pojivové tkáně, který dominuje, nebo z hlediska


[…]


provádějící měření zjistí, že jeho potencionální svěřenec nedosahuje v kloubní pohyblivosti

ani fyziologických rozsahů, lze tak předpokládat, že jeho výkony nebudou příliš dobré
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a může mu tak doporučit například jiný sport. Díky získaným hodnotám lze také odhalit

případná zdravotní omezení.

Při tvorbě videoprogramu byla největším úskalím páteř. Jelikož se nejedná

o samostatný kloub, ale o komplex obratlů, které umožňují dané pohyby. Pohyby páteře jsou

podle Jandy a Pavlů (1993) vykonávány stlačováním meziobratlových plotének. Míra její

pohyblivosti tak závisí v první řadě na výšce meziobratlové ploténky a také na tom, zda jsou

obratle připojeny k žebrům, nebo jsou volné (Janda a Pavlů 1993). Z tohoto důvodu je složité

patřičné rozsahy naměřit a bylo nutné zvolit způsob měření tak, aby ho byl schopen provést

i člověk bez zdravotnického vzdělání. Rotační pohyby byly měřeny stejně jako ostatní

klouby pomocí goniometru. Některé pohyby (extenze a flexe bederní a hrudní páteře,

lateroflexe trupu) byly měřeny vyšetřovacími metodami podle Koláře (2009) pomocí

krejčovského metru. Hlavním důvodem volby měření pomocí krejčovského metru bylo

jejich snazší a přesnější provedení.
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ZÁVĚR

Hlavním záměrem tvorby této diplomové práce bylo vytvořit metodiku goniometrie

vybraných tělesných kloubů pro použití v tělovýchovné a sportovní praxi, a to v podobě

videoprogramu. Tento program je určen převážně osobám bez zdravotnického vzdělání

a tomu také odpovídá jeho přehlednost a jednoduchost. Samotné tvorbě předcházelo studium

literatury, kdy bylo nutné seznámit se s problematikou kloubů a kloubní pohyblivosti,

a hlavně se samotnou metodikou jednotlivých goniometrických měření. Následně byla

vybrána jednotlivá měření a nejčastěji zmiňované fyziologické rozsahy měřených kloubů.

Po nastudování potřebných zdrojů byla veškerá měření provedena a zdokumentována

na figurantovi. Měření vždy probíhalo následujícím postupem: figurant zaujal výchozí

pozici, k měřenému kloubu byl přiložen goniometr, figurant provedl požadovaný pohyb

a následně byla na goniometru odečtena výsledná hodnota. Všechny tyto části měření byly

jednotlivě zdokumentovány a popsány. Z vytvořených materiálů byl následně zpracován

komplexní videoprogram doplněný o podrobné popisy jednotlivých částí měření. Měřené

klouby byly podle jejich umístění na lidském těle rozděleny do 9 skupin. Každá skupina

obsahuje několik měření při různých kloubních pohybech. Každý tento pohyb je

zaznamenán v samostatném videu a opatřen již zmíněnou podrobnou dokumentací

a popisem. Celkem bylo zaznamenáno 37 pohybů.

Videoprogram je určen převážně pro využití ve sportovní a tělovýchovné praxi. Tuto

metodiku lze využít například při zjišťování předpokladů pro daný sport u začínajících

sportovců. Dále lze tímto měřením doplnit vyšetření sportovce a ucelit tak obraz o jeho

zdravotních aspektech. Dvě kvalifikační práce se již nyní s využitím této metodiky zabývají

porovnáváním kloubních rozsahů u sportovců věnujících se basketbalu, plavání

a synchronizovaného plavání. Podobné srovnání by se dalo využít například u žen a mužů,

aktivních sportovců a nesportovců, sportovců provozujících odlišný sport, lidí se sedavým

nebo naopak aktivním zaměstnání.

RESUMÉ

57

RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na metodiku goniometrie vybraných tělesných

kloubů, a to pro využití ve sportovní a tělovýchovné praxi. Hlavním cílem práce bylo

vytvořit přehledný a ucelený videoprogram obsahující metodiku goniometrických měření

pro zjišťování rozsahů kloubní pohyblivosti. Metodika je rozdělena do 9 skupin,

pojmenovaných podle měřených kloubů. Každá skupina obsahuje videa zobrazující měření

při jednotlivých kloubních pohybech.

Klíčová slova:

goniometrie; goniometr; kloubní pohyblivost; fyziologický rozsah

SUMMARY

The thesis deals with the methodology of goniometry of selected body joints for use

in sports and physical education practice. The main aim of this thesis is to make well-

arranged and complete video program with the methodology of goniometry measurement to

determine joint range of motion. The methodology is divided into nine groups named by

joints. Each group includes videos with measurements of individual joint movements.

Keywords:

goniometry, goniometer, joint range of motion; physiological range
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Příloha č. 11: Souhlas se zpracováním osobních údajů (GDPR)

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

daný v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 O ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES.

Já, níže podepsaný Petr Triner, rodné číslo: 9759191816, trvale bytem Klatovská 300A,

32100 Plzeň,

tímto uděluji

zpracovateli Lence Märzové, trvale bytem Rýzmberská 364, 34506 Kdyně (dále jen

„zpracovatel“),

souhlas se zpracováním těchto údajů:

 fotografie a videozáznamy goniometrických měření rozsahů kloubů,

a to pouze pro tento účel:

 použití těchto materiálů v diplomové práci, FPE ZČU,



Tento souhlas může být kdykoliv odvolán, a to dnem doručení písemného dovolání souhlasu

zpracovateli.

V Plzni, dne 20. 04. 2022