## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

**Jméno studenta:** MÄRZOVÄ Lenka
**Studijní obor:** Učitelství TV pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Metodika goniometrie vybraných tělesných kloubů pro použití v tělovýchovné a sportovní praxi (videoprogram)

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr.Věra Knappová, Ph.D

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka se v předložené práci zabývá problematikou přiblížení oboru goniometrie populaci tělovýchovné a sportovní. V práci se prakticky nevyskytují chyby ani překlepy. V kapitole cíle a úkoly mám výhrady k úvodnímu odstavci Problém. Také se domnívám, že součástí kapitoly Metodika práce by mělo být i čerpání z ústních zdrojů. Vybrané techniky jsou jasně a přesně natočeny, sestříhány a ozvučeny. Možná bych jen uvítala vyvození širších a erudovanějších závěrů pro praxi a teorii vycházejících z tématu práce a hlubší porovnání sledovaných parametrů z hlediska sportovního. Přesto již nyní je práce rozsáhlá a jeví dojem dostatečně odborného a přesného provedení. Práce je psána kultivovaným jazykem a výsledky jsou jasně zdokumentovány. Jedná se o práci zdařilou a určitě by bylo vhodné se tomuto tématu nadále věnovat.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Jakým způsobem je tato práce dle vás uplatnitelná na poli tělesné výchovy?
2. Na jaká největší úskalí jste při tvorně videoprogramu ~~narazila?~~

V Plzni, dne 25.5.2022.